
1

应急预案编号：GSDZ----YA0002
版本号：V3.0

江西遂川光速电子有限公司

突发环境事件应急预案

单位名称：江西遂川光速电子有限公司

发布日期：2024年 12月 15日



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

1

目 录

1总则及修编说明 ............................................................................................................... 2

1.1修编说明 .....................................................................................................................2
[...]
是将双面板线路图形以外的铜箔全部剥蚀掉，再用水洗涤（利用废水处理站回用水），

此过程主要产生废碱性蚀刻液、蚀刻后清洗废水，蚀刻溶液中挥发的氨气。氨气经



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

35

集气管进入 3#喷淋塔（酸液吸收）+15m高的排气筒外排；废碱性蚀刻液自行提铜回

用；蚀刻后清洗废水污染物为 pH、COD、Cu2+、NH3－N进入络合废水管道。

（20）退锡：采用硝酸将外层板线路上的保护层锡退去，并清洗烘干，此过程

主要产生硝酸雾、退锡后清洗废水、退锡废液。硝酸雾经集气管进入 1#喷淋塔（碱

液吸收）+15m高的排气筒外排；退锡后清洗废水进入综合废水管道；退锡废液委托

江西东江环保技术有限公司处理。

（21）中检检测：板子线路经 AOI扫描仪检测，合格品为外层板，进入线路板

表面处理工序，不合格品无法修理的为废料，外销江西众博环保科技有限公司处置。

工艺流程见图 1-4。



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

36

图 1-4 外层板工艺制作流程及产污环节



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

37

4、退镀工艺流程

全自动化学沉铜及镀铜生产线夹具在电镀过程中容易破损，并被镀上铜，导

致夹具不能正常使用，必须对夹具进行退镀处理。退镀将 50%的硝酸溶解于退镀

槽内，使夹具上的铜退掉，再返回电镀生产工序。退镀产生的硝酸雾进入经集气

罩+2#喷淋塔（碱液吸收）+15m高排气筒外排；废退镀液委托江西东江环保技术

有限公司处理，其退镀生产工艺流程及“三废”排放情况。

工艺流程见图1-5。

图 1-5 退镀工艺流程及产污环节

5、废蚀刻液回收铜工艺流程

废碱性蚀刻液铜粉含量较高，该公司建了一套废碱性蚀刻液铜回收装置，其

工艺为废碱性蚀刻液进行二级萃取（加有机萃取剂），生成铜的鳌合物，再进入

反萃取（加硫酸）生成硫酸铜，硫酸铜进入电解槽经电解回收铜，同时产生水蒸

气及少量硫酸雾、电解液。废气进入1#喷淋塔+15m高的排气筒外排，其废碱性蚀

刻液回收铜生产工艺流程及“三废”排放情况，

工艺流程见图1-6。

图 1-6 废蚀刻液回收铜工艺流程及产污环节

1.8.2企业环境保护状况

1.8.2.1环境管理状况

（1）2009 年6 月 19 日获得江西省生态环境厅（原江西省环境保护厅）《关 于

江西遂川光速电子有限公司年产 240 万平方英尺多层高密度印制线路板和 3

万台套定位导航仪（GPS）项目环境影响报告书的批复》（赣环督字〔2009〕264 号）；

2015 年4 月由于产品的需要建设单位进行了环评变更说明，建设项目变更为《江



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

38

西遂川光速电子有限公司年产 240万平方英尺多层高密度印制线路板项目》。

（2）2021 年 5 月完成“江西遂川光速电子有限公司年产240 万平方英尺多

层高密度印制线路板”工程的自主验收工作。

（3）2023年4月，江西遂川光速电子有限公司取得了国家排污许可证（编号：

913608276937127209004Q）。

（4）2024年 10月 28日吉安市生态环境局《江西遂川光速电子有限公司年

产 102万 m2高多层印制线路板项目环境影响报告表的批复》（吉市环评字〔2024〕

51号）。

1.8.2.2废气治理措施

江西遂川光速电子有限公司年产 240万平方英尺多层高密度印刷线路板生产

项目生产过程中产生的工艺废气主要有硫酸雾、盐酸雾、硝酸雾、氰化氢、非甲

烷总烃、甲醛、氨气、颗粒物。

（1）盐酸雾：主要来源于化学沉铜生产线及沉镍金生产线活化槽挥发的盐酸

雾。该公司化学沉铜生产线活化槽挥发的盐酸雾采用集气罩+2#喷淋塔+15m高排

气筒外排；沉镍金生产线活化槽挥发的盐酸采用集气罩+2#喷淋塔+15m高排气筒

外排。

（2）硫酸雾：主要来源于磨板酸洗产生的硫酸雾、外层板涂氧化膜前微蚀产

生的硫酸雾、化学沉铜生产线微蚀槽挥发的硫酸雾、镀铜生产线微蚀槽及镀铜槽

挥发的硫酸雾、喷锡生产线酸洗挥发的硫酸雾、沉镍金生产线微蚀槽挥发的硫酸

雾、铜锡图形电镀生产线微蚀槽及镀铜槽以及酸洗槽挥发的硫酸雾。该公司磨板

酸洗及化学沉铜生产线微蚀槽、涂氧化膜前微蚀、喷锡生产线微蚀产生的硫酸雾，

采用集气罩+1#喷淋塔+15m高排气筒外排；镀铜、镀镍生产线微蚀及镀铜槽、铜

锡图形电镀生产线微蚀槽及镀铜槽以及酸洗槽挥发的硫酸雾采用集气罩+2#喷淋

塔+15m高排气筒外排；沉镍金生产线微蚀槽挥发的硫酸雾采用集气罩+5#喷淋塔

+25m高排气筒外排。

（3）氰化氢：主要来源于镀金及沉镍金生产线沉金槽挥发的氰化氢，该公司

氰化氢废气采用集气罩+5#喷淋塔+25m高排气筒外排。

（4）硝酸雾：主要来源于退镀槽挥发的硝酸雾，该公司硝酸雾经集气进入

2#喷淋塔+15m高排气筒外排。

（5）氨气：主要来源于碱性蚀刻机挥发的 NH3，废气采用集气罩+3#喷淋塔

+15m高排气筒外排。



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

39

（6）非甲烷总烃：主要来源于内外层板贴膜及显影产生的废气、外层板阻焊

剂预烘干、丝网漏印烘焗、保焊机（涂氧化膜），废气中主要污染物为非甲烷总

烃，喷锡废气中含有锡及其化合物，废气经各自集气罩+集气管一并进入活性碳

吸附塔处理后，通过 15m高的排气筒外排。

（7）甲醛：主要来源于化学沉铜槽产生的极少量甲醛废气，废气经集气罩

+4#喷淋塔+15m高排气筒外排。

（8）碱雾：主要来源于褪膜产生的碱雾、化学沉铜生产线除胶渣槽及除油槽

挥发的碱雾、镀铜生产线除油槽挥发的碱雾、沉镍金生产线除油槽挥发的碱雾。

褪膜及化学沉铜生产线除胶渣槽及除油槽挥发产生的碱雾采用集气罩+3#喷淋塔

+15m高排气筒外排；镀铜生产线级镀镍生产线除油槽挥发产生的碱雾采用集气

罩+3#喷淋塔+15m 高排气筒外排；沉镍金生产线除油槽挥发的碱雾采用集气罩

+5#喷淋塔+25m高排气筒外排。

（9）颗粒物：主要来源于覆铜箔裁板、钻孔、铣板或冲板，废气主要污染物

为玻璃纤维、环氧树脂、铜粉，废气经集气+布袋除尘处理后+8#15m高排气筒外

排。

1.8.2.3废水治理措施

江西遂川光速电子有限公司年产 240万平方英尺高密度印刷线路板生产项目

废水排放基本实行了清污分流，厂区雨水通过清下水管网外排；生活废水经化粪

池+地埋式一体化处理设备处理，回用于厂区绿化及消防；生产废水根据水质特

点不同，共分 5类（含镍废水、含氰废水、络合废水、油墨（有机）废水、综合

（其他）废水）分别采用 PVC明管收集,对含镍废水采用 pH调节+间歇沉淀反应

+碳砂滤+阴阳离子交换处理，淡水回用于沉镍/镀镍洗涤工序，替代新鲜用水，再

生液作为含镍废液委外处置；络合废水、含氰废水、综合废水分别经预处理后进

入回用系统，经 pH调节+混凝絮凝沉淀+水解酸化+二级接触氧化+MBR 系统处

理后，经 RO 膜系统处理后淡水回用于车间，浓水进入达标排放系统；油墨废

水经酸析+人工捞渣预处理后，进入达标排放系统（pH调节+混凝絮凝沉淀+pH

调节+水解酸化+二级接触氧化沉淀+沉淀处理）处理后外排。项目外排废水排入

园区污水处理厂处理后排入遂川江。

生活废水主要来源于宿舍清洁卫生及食堂洗刷废水，废水中主要污染物为

pH、SS、COD、BOD5、氨氮、阴离子洗涤剂、动植物油，生活废水经化粪池+

一体化设备处理+消毒处理后，回用于厂区绿化及消防。



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

40

1.8.2.4噪声治理措施

噪声主要来源于空压机、冷冻机、水泵、钻孔机、磨边机等产生的设备噪声，

一般源强在 70～95dB(A)，产生噪声的设备在安装时均有加装防震胶垫。

1.8.2.5固废治理措施

项目改扩建后全厂的固体废物分为危险废物、一般工业固废、生活垃圾三类。

（1）危险废物

危险废物主要包括废助焊剂（HW06）、废机油（HW08）、萃取废油（HW08）、

废油墨渣（含粘油墨废物，HW12）、废油墨桶（HW49）、废干膜渣（HW13）、

含滤芯树脂（HW13）、显影定影废液（HW16）、废底片（HW16）、废锡渣（HW17）、

锡泥（HW17）、蓬松及除胶渣废液（HW17）、含铜污泥（HW17）、含镍污泥

（HW17）、镀槽除杂质废活性炭（HW17）、不可再生碱性蚀刻废液（再生子液

增量，HW22）、不可再生酸性蚀刻废液（再生子液增量，HW22）、废 UV 灯

管（HW29）、边角料（HW49）、报废板（HW49）、集尘器粉屑（HW49）、 有

机废气处理设施产生的废活性炭（HW49）、废布袋（HW49）、废电解膜（HW49）、

废过滤棉芯（HW49）、废容器（HW49）、实验室废液及废试剂（HW49）、废 丝

网（HW49）、喷淋塔填料（HW49）、压滤机废滤布（HW49）等危险废物。

（2）一般工业固废

一般工业固废主要包括废半固化片、废铜箔、废牛皮纸、废铝片、废纸底板、 废

包装材料、废铜泥、废活性炭，均出售给物资回收公司。

（3）生活垃圾

改扩建后全厂员工为 1500 人，生活垃圾产生量以0.5kg/d·人计，经计算生活

垃圾产生量为 0.75t/d（225t/a）。生活垃圾由专人收集后，交由环卫部门清运处理。

详细情况如下表 1-8。



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

41

表 1-8 固体废物污染源产生、排放汇总表

固废产生环节 固废名称
固废属

性 废物代码

主要有毒有害物质名

称
物理性状

环境危

险特性
产生量
t/a 贮存方式

利用处

置方式

和去向

利用或

处置量
t/a

环境管

理要求

员工生活

办公
生活垃圾

生活

垃圾
900-099-S64 / 固态 / 225 垃圾桶

交由环

卫部门

处理
225

建立环

境管理

台账制

度

铆合 废半固化片

一般

固废

900-002-S17 / 固态 / 4. 1 袋装

集中收

集后外

售废品

回收站

4. 1
裁板、分条 废铜箔 900-002-S17 / 固态 / 17.0 袋装 17.0

叠合 废牛皮纸 900-005-S17 / 固态 / 142.8 袋装 142.8
钻孔 废铝片 900-002-S17 / 固态 / 127.5 袋装 127.5
钻孔 废纸底板 900-005-S17 / 固态 / 40.8 袋装 40.8

覆铜板等外包装 废包装材料 900-003-S17 / 固态 / 27.2 袋装 27.2

铜箔等表面刷磨 废铜泥 397-002-S07 / 半固态 / 2.6 袋装 2.6

RO纯水制备 废活性炭 900-008-S59 / 固态 / 0.3 袋装

交由原

生产厂

家回收

处理

0.3

一般固废小计 / / / / / 362.3 / / 362.3
喷锡工序 废助焊剂

危险

废物

HW06 900-404-06 有机溶剂 固态 T/I/R 0.7 袋装于危废暂存间

交由有

资质单

位处置

0.7
机修 废机油

HW08

900-249-08 废油脂 液态 T/I 0.2 桶装于危废暂存间 0.2

蚀刻液再生处理 萃取废油 900-249-08 烷烃混合物 液态 T/I 0.2 桶装于危废暂存间 0.2

内层涂布、 阻

焊、文字

废油墨渣 HW12 900-253-12 油墨 液态 T 3.4 桶装于危废暂存间 3.4
废油墨桶 HW49 900-041-49 油墨 固态 T/In 2.2 袋装于危废暂存间 2.2

去膜工序 废干膜渣 HW13 900-016-13 树脂 半固态 T 176.8 袋装于危废暂存间 176.8



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

42

镀液净化、 废

水处理等
含滤芯树脂 900-015-13 铜、镍、金 固态 T 1.7 袋装于危废暂存间 1.7

底片制作 显影定影废液

HW16

398-001-16 显影剂、定影剂 液态 T 1.7 桶装于危废暂存间 1.7

线路制作 废底片 398-001-16 卤化银、乙酸片基 固态 T 0.3 袋装于危废暂存间 0.3

喷锡工序 废锡渣

HW17

336-066-17 锡 固态 T 3.4 袋装于危废暂存间 3.4

剥锡废液再生 锡泥 336-066-17 铜、锡、硝酸 固态 T 72.6 袋装于危废暂存间 72.6

蓬松及除胶渣
蓬松及除胶

渣废液
336-061-17 高锰酸钾、铜 液态 T 6.8 桶装于危废暂存间 6.8

废水处理站 含铜污泥 336-064-17 重金属、污泥 半固态 T 979.2 袋装于污泥仓 979.2

含镍废水处理 含镍污泥 336-055-17 铜、镍、金 固态 T 1.6 袋装于污泥仓 1.6

镀槽除杂质 废活性炭 336-062-17 铜、镍 固态 T 3.4 袋装于危废暂存间 3.4

蚀刻液再生处

理

不可再生碱性

蚀刻废液（再

生子液增量）
HW22

398-004-22 铜、氨水 液态 T 18.1 桶装于危废暂存间 18.1

不可再生酸

性蚀刻废液

（再生子液增

量）

398-004-22 酸、铜 液态 T 89.8 桶装于危废暂存间 89.8

曝光 废UV灯管 HW29 900-023-29 汞 固态 T 0.1 袋装于危废暂存间 0.1

裁板、钻孔、 边角料 HW49 900-045-49 铜、镍 固态 T 42.5 袋装于危废暂存间 42.5



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

43

外形加工等 / / / / / / / /

测试检验 报废板 900-045-49 铜、镍 固态 T 212.5 袋装于危废暂存间 212.5

集尘器 集尘器粉屑 900-045-49 铜 固态 T 9.7055 袋装于危废暂存间 9.7055

废气治理 废活性炭 900-039-49 铜、镍、有 机物 固态 T 57. 1 桶装于危废暂存间 57. 1

废气治理 废布袋 900-041-49 铜 固态 T 0.1 桶装于危废暂存间 0.1
[...]
对储存、运输等环节潜在环境风险进行了分析。主要环境风险为危化品泄漏，火灾、

爆炸事故次生的环境事件。

（5）关于应急组织体系

为方便人员管理、提高应急救援效率，本环境应急预案充分了利用公司企业应

急预案的组织机构设置。

（6）关于预案更新

根据《江西省突发环境事件应急预案管理办法》中相关要求进行更新。



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

87

8附则

8.1名词术语

1、环境事件：是指由于违反环境保护法律法规的经济、社会活动与行为，以及

意外因素的影响或不可抗拒的自然灾害等原因致使环境受到污染，致使人体健康受

到危害，社会经济与人民群众财产受到损失，造成不良社会影响的突发性事件。

2、突发性环境污染事故：指突然发生，造成或者可能造成重大人员伤亡、重大

财产损失和对全国或者某一地区的经济社会稳定、政治安定构成重大威胁和损害，

有重大社会影响的涉及公共安全的环境事故。

3、环境应急：针对可能或已发生的突发性环境污染事故需要立即采取某些超出

正常工作程序的行动，以避免事件发生或减轻事件后果的状态，也称为紧急状态；

同时也泛指立即采取超出正常工作程序的行动。

4、环境风险源：指可能导致突发环境事件的污染源，以及生产、贮存、经营、

使用、运输危险物质或产生、收集、利用、处置危险废物的场所、设备和装置。

5、环境风险等级：对企事业单位环境风险状况的评价结果，环境风险等级分为

重大、较大、一般三个等级。具体评价方法根据《企业突发环境事件风险分级方法》

(HJ941-2008)、《危险化学品重大危险源辨识》(GB18218-2009)以等确定。

6、环境敏感区：根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》中“环境敏感区”

的定义，指依法设立的各级各类自然、文化保护地，以及对建设项目的某类污染因

子或者生态影响因子特别敏感的区域。主要包括：(一)自然保护区、风景名胜区、世

界文化和自然遗产地、饮用水水源保护区；（二）基本农田保护区、基本草原、森

林公园、地质公园、重要湿地、天然林、珍稀濒危野生动植物天然集中分布区、重

要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场、资源性缺水地

区、水土流失重点防治区、沙化土地封禁保护区、封闭及半封闭海域、富营养化水

域；（三）以居住、医疗卫生、文化教育、科研、行政办公等为主要功能的区域，

文物保护单位，具有特殊历史、文化、科学、民族意义的保护地。

7、环境保护目标：指在突发环境事件应急中，需要保护的环境敏感区域中可能

受到影响的对象。



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

88

8、应急救援措施：指针对突发、具有破坏力的紧急事件而采取的响应、求助和

恢复的措施，旨在消除、减少事件危害，防止事件扩大或变化，最大限度地降低事

件造成的损害或危害和损失。

9、泄漏处理：泄漏处理是指对危险化学品、危险废物、放射性物质、有毒气体

等污染源因事件发生泄漏时的所采取的应急处置措施。泄漏处理要及时、得当，避

免重大事件的发生。泄漏处理一般分为泄漏源控制和泄漏物处置两部分。

10、应急监测：环境应急情况下，为发现和查明环境污染情况（大气、水体、

土壤和污染）范围而进行的理化测试并形成应急救援指挥有效的数据。包括定点监

测和动态监测。

11、应急演练：为检验应急计划的有效性、应急准备的完善性、应急响应能力

的适应性和应急人员的协同性而进行的一种模拟应急响应的实践活动，根据所涉及

的内容和范围的不同，可分为单项演习（演练）、综合演习和指挥中心、现场应急

组织联合进行的联合演习。

12、危险化学品：是指具有毒害、腐蚀、爆炸、燃烧、助燃等性质，对人体、

设施、环境具有危害的剧毒化学品和其他化学品。

13、危险废物：是指列入国家危险废物名录或者根据国家规定的危险废物鉴别

标准和鉴别方法认定的具有危险特性的固体废物。

14、受限作业空间：受限空间是指工厂的各种设备内部（炉、塔釜、罐、仓、

池（泡菜）、槽车、管道、烟道等）和城市(包括工厂)的隧道、下水道、沟、坑、井、

池、涵洞、阀门间、污水处理设施等封闭、半封闭的设施及场所（船舱、地下隐蔽

工程、密闭容器、长期不用的设施或通风不畅的场所等），以及农村储存红薯、土

豆、各种蔬菜的井、窖等。通风不良的矿井也应视同受限空间。总之，一切通风不

良、容易造成有毒有害气体积聚和缺氧的设备、设施和场所都叫受限空间（作业受

到限制的空间），在受限空间的作业都称为受限空间作业。

8.2预案解释

本预案由设施科起草，组织相关部门讨论，预案专家现场评估，经公司总经理

签署后发布，设施科负责预案的解释。



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

89

8.3预案发布与发放

（1）公司突发环境事件应急预案经公司总经理签署发布；

（2）应急办公室负责对应急预案的管理和发放，建立发放记录，并及时对已发

放预案进行更新，确保各部门获得最新版本的应急预案；

（3）应发放给应急指挥机构成员和各车间。

8.4预案的实施与生效时间

本预案自发布之日起实施。



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

90

9附件

现场处置预案之一：突发废水事故排放环境事件现场处置预案

1总则

1.1 编制目的

全部投产后，公司每天排放生产废水量约为 3000m3/d，废水排放主要污染因子

为 PH、化学需氧量、氨氮、悬浮物总磷、总铜等污染因子。为将废水站突发环境事

件（事故排放）风险降至最低，同时确保废水站水处理紧急情况时的应对措施行之

有效，使得财产及环境的损失减到最低。

本预案是针对废水站突发环境事件而制定的计划或方案，是综合应急预案的组

成部分，按照综合应急预案的程序和要求组织制定。

1.2适用范围

本预案适用于本公司厂区内发生或可能发生的水体环境污染事件。

该预案由总指挥宣布启动，但出现出水水质超标时，该预案自然启动。

1.3应急组织及职责

紧急情况发生时，废水处理站当班负责人应迅速成立现场处置小组，进行先期

处置，待公司应急领导小组赶到现场时，指挥权交应急领导小组。先期处置时，当

班负责人为现场处置组组长，小组各成员的职责如下：

本现场处置预案的应急自救组织机构设置如下：

图 9-1应急自救组织结构

组长：指挥、协调突发事件人员工作，立争最短时间内废水达标排放。



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

91

检测员职责：事件过程中的水质检测。

废水站操作人员职责：严格听从组长工作调配，执行各项应急操作。

技术员职责：依据现场情况制订新的废水处置技术方案，并追踪整个过程。

2环境风险分析

我公司废水产生及排放情况如下。

表 9-1 污染物产生工序、产生量、处置方式一览表

污染物分类 污染物成分 产生工序 处理措施

生活废水

pH、CODcr、BOD5、SS、
NH3-N、动植物油、阴离子

洗涤剂

主要为厂里生

活污水

生活污水经化粪池+一体化设备处

理+消毒处理后，间断排放，排放

期间流量不稳定，但有周期性规

律，最终排入遂川工业园东区污水

处理再处理，合格后排入遂川江

生产废水
pH、氨氮、COD、石油类、

总氰化物、总铜、镍等

主要为各工艺

生产线废水

对含镍废水采用 pH调节+间歇沉

淀反应+碳砂滤+阴阳离子交换处

理，络合废水、含氰废水、综合

废水经 pH调节+混凝絮凝沉淀+
水解酸化+二级接触氧化+MBR
系统处理后，经 RO 膜系统处理

后淡水回用于车间，浓水进入综

合废水系统

废水排放过程中由于管理上的疏漏以及不可抗拒的意外事故等均可造成污染物

的事故排放。在非正常工况条件下，污染物的产生量往往会大大超过正常工况条件

下的产生量，从而加大了污染物处理系统的处理负荷量，造成污染物的超标排放，

严重时甚至会影响处理系统的正常运行，从而引起污水超标外排，对纳污水体将产

生不同程度的环境污染。根据本项目生产工艺过程，结合工程类比调查，生产期可

能产生的风险事故类型包括以下几个方面：

（1）各反应槽设置的 pH计，ORP计发生故障，造成废水处理设备去除率下降

或无去除效果；

（2）自动投药装置发生机械或电路故障引起化学品的添加量失衡，使化学反应

过程受到干扰引起的污染物超标排放；

（3）停电造成废水处理系统停止工作，致使废水非正常排放；



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

92

（4）处理装置的管理系统出现故障造成废水处理系统非正常运转引起的事故排

放；

（5）化学品仓库发生泄漏；

未经过处理的废水，主要含高浓度的有机物、酸碱，进入园区管道，会对园区

污水处理厂造成冲击，间接污染受纳河流水域，将导致大面积水中生物死亡，如果

沿途有取水点甚至会危害接触人的健康生命安全。

3预防措施

当污染物异常排放事故发生时，操作人员（或现场人员）应立即上报废水站主

管。对异常情况查明原因，进行妥善处理，根据现场情况，上报应急救援指挥中心。

同时，要求污水处理当班班长及操作人员密切注意进入污水站的污水水质，并视异

常程度采取如下相应措施：当异常排污的污染物总量低，经化验检测，不会对现有

污水处理系统的正常运行造成冲击时，除按照正常的流程处理外，还应继续密切注

意污水站的水质；保持日常巡查，确定应急事故池在备用状态。

4现场处置措施

4.1现场污染处置原则

按照把好“三关”的原则进行水环境污染现场处置：

第一关：优先把污染因子超标废水控制在装置、围堰界区内，排到应急事故池

内，找出超标原因后进行初步处理，然后引回调节池重新处理；

第二关：把事故污水控制在厂区范围内；

第三关：即便在最不利的情况下，也要避免大量污染物进入厂外市政管道及水

体。

4.2现场应急处置

1.当公司废水站检测到排放废水中废水因子超标后，立即关闭废水排放口，开启

应急事故池切换阀，将超标废水导入应急事故池，找到超标原因后，进行初步调整

后继续进行加药处理重新处理。



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

93

2.当未达标废水量超过整个应急事故池的容积的 65%时，应通知本预案综合协调

组组长，协调减产减排。

3.当未达标废水量超过整个应急事故池的 85%时，应通知本预案综合协调组组

长，协调立即停产停排。

4.当应急事故池达到容量极限时，综合协调组应不考虑任何损失的情况下进行停

产停排。

5.停产停排后，公司废水站应履行自身职责，将废水站所有废水因子处理达标后

再进行排放，若废水站技术有限，可通知综合协调组邀请外部应急力量进行援助。

6.总之，只有当废水因子全部达到排污许可允许排放浓度限值时，才能进行废水

排放。

详细应急流程如下所示：

（1）pH值超标现场处置程序

（2）CODcr超标现场处置程序



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

94

4.3应急监测

造成水环境污染，在沉淀池及回调池取样检测，如不具备检测能力时，联络江

西省吉安生态环境监测中心或第三方机构进行检测。

对于火灾以及爆炸事故，除了执行以上的监测步骤，还必须对消防水采样分析。

4.4应急终止条件

公司外排废水处理后满足遂川工业园污水处理厂接管标准——电镀废水排放执

行满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39371-2020）中表 1直接排放限值及园

区污水处理厂进水水质要求（交叉从严执行）要求后再接管进入园区污水处理厂。

其它废水排放必须达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准；色

度指标满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准。废水事件应急终止

条件见表 9-2。

表 9-2 废水污染物排放执行标准（单位：mg/L）

序号 污染物项目 排放限值 污染物排放监控位置 执行标准

1 pH 6~9 企业废水总排口 《电子工业水

污染物排放标2 SS 70 企业废水总排口



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

95

准》

（GB39371-202

0）中水污染物

浓度限值要求

3 总氮 35 企业废水总排口

4 氨氮 25 企业废水总排口

5 总磷 1.0 企业废水总排口

6 石油类 3.0 企业废水总排口

7 总氰化物 0.5 企业废水总排口

8 总铜 0.5 企业废水总排口

9 氟化物 10 企业废水总排口

10 总铬 1.0 车间或生产设施废水排放口

11 六价铬 0.2 车间或生产设施废水排放口

12 总镉 0.05 车间或生产设施废水排放口

13 总铅 0.2 车间或生产设施废水排放口

14 总汞 0.01 车间或生产设施废水排放口

单位产品基准排水量，L/m2

多层镀
500

排水量计量位置与污染物排

放监控装置一致

15 COD* 50 企业废水总排口
总量控制及江

西省环保行政

主管部门的管

理要求

16 总镍* 0.1 企业废水总排口

17 总镍* 不得检出 车间或生产设施废水排放口

18 总氰化物 0.2 车间或生产设施废水排放口

19 色度 50 企业废水总排口 《污水综合排

放标准》

（GB8978-1996

）表 4中一级标

准

20 BOD5 20 企业废水总排口

21 动植物油 10 企业废水总排口

22 LAS 5.0 企业废水总排口

4.5扩大应急的措施

一旦出现险情扩大，我公司应积极配合和服从上级政府部门的应急指挥系统的

领导。



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

96

5保障措施

物资、装备的配置与综合预案相同。



江西遂川光速电子有限公司突发环境事件应急预案

97

现场处置预案之二：突发废气超标排放环境事件现场处置预案

1总则

1.1 编制目的

由于废气治理设施产生故障或失控导致严重超标，致使所排放的硫酸雾、盐酸雾、

硝酸雾、氰化氢、非甲烷总烃、甲醛、氨气、颗粒物有毒有害气体扩散至周围环境，

尤其是在不利气象条件下，会造成严重大气污染和危害，或火灾对环境的影响，为了

在发生此类突发事件时采取有效应对措施，降低或减少环境破坏和人员伤亡，最大限

度降低灾害损失，特制定本预案。

1.2 适用范围

本预案适用于我公司废气治理设施故障、确认超标、受到居民投诉，或车间部